ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PA TRIA
Direccién Juridica Municipal

B s v gibn &

MAT.: APRUEBASE ANEXO 01 CONTRATO DE OBRAS
PAVIMENTACION.

MONTE PATRIA, 27 DE DICIEMBRE DE 2012.

VISTOS
la Ley N2 18.695 Organica Constitucional de
Municipalidades;
L wmcAnnn ot | Decreto Alcaldicio N® 9503 de fecha 09.12.2008
o :‘L'N’)\h'l'lff\ donde se sefiala la eleccién del Alcalde y Concejales

CONTROT MUNICIPAL
Ri (;mmm;

1CHA
CHRSADO SIN
QFLL EVALIONE S

oo |/

£IIRSADO CON D
OESERVACIONES

para el periodo 2008-2012;

El Acta de Instalacion del Concejo Municipal de Monte
Patria, de fecha 06 de Diciembre de 2008;

El Decreto Alcaldicio N2 11.132, de fecha 13.12.2011,
que aprueba el Presupuesto Municipal Vigente;

Lo dispuesto en la Ley N2 19.886 de Bases sobre
Contratos  Administrativos de  Suministros y
Prestaciones de Servicios; D.S (H) N2 250, Reglamento
de dicha Leyy las atribuciones que me confiere el Art.
N2 63 de la Ley N2 18.695 Organica Constitucional de
Municipalidades;

Convenio mandato, de fecha 17.11.2012, suscrito
entre el Gobierno Regional de Coquimbo vy la
Municipalidad de Monte Patria, para ejecutar el
proyecto FNDR “Construccién Pavimento Calle
Manuel Rodriguez, Chafiaral Alto, Monte Patria”
Cddigo BIP 30077800-0;

Decreto Alcaldicio N2 11.870, de fecha 30.12.2011,
que aprueba convenio mandato;

Convenio mandato, de fecha 17.11.2011, suscrito
entre el Gobierno Regional de Coquimbo vy la
Municipalidad de Monte Patria, para ejecutar el
proyecto FNDR “Construccién Pavimentacién Calle
Sultanina, Chafiaral Alto, Monte Patria” Codigo BIP
30077818-0;

Decreto Alcaldicio N2 11869, de fecha 30.12.2011,
que aprueba Convenio Mandato;

Decreto Alcaldicio N2 307. De fecha 05.01.2012, que
Aprueba Adquisicion N® 2997-2-1P12, demds
antecedentes a ella asociados y Comisién Evaluadora;
Informe razonado de fecha 27.01.2012;

Ord. N2 1098, de fecha 22.03.2012, emitido por Sr.
Intendente;

Ord. N2 1141, de fecha 26.03.2012, emitido por Sr.
Intendente;

Decreto Alcaldicio N2 3.356, que Adjudica Propuesta
Publica Proyectos “Construccién Pavimento calle




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA

Direccién Juridica Municipal

.

DECRETO ALCALDICIO N2 12.922/ 2012.

1.- APRUEBESE anexo 01 Contrato Ejecucién de Obras Pavimentacién adquisicién 2997-2-
LP12, suscrito con fecha a3 de Diciembre de 2012 entre el Contratista Sr. Juan Luis Parra
Farrés C.N.] N2 04.705.251-3 y la Municipalidad de Monte Patria representada por su
Alcalde Sr. Juan Carlos Castillo Boilet.

2.- ESTABLEZCASE que las partes acuerdan modificar el contrato original, introduciendo
disminucién y aumento de partidas acorde a los items desglosados en la clausula segunda
del presente anexo. Se hace presente que las partidas aumentadas fueron en forma
proporcional a la disminucién de las obras individualizadas en el informe técnico del Ito.

Se deja establecido que no existe alteracion en el valor final de los trabajos
contratados, lo que hace innecesario Ia presentacion y/o reemplazos de las garantias
vigentes.

3.- ESTABLEZCASE que en todo lo que no hubiere sido modificado por el presente anexo,
continua plenamente vigente lo establecido en el contrato original.

ANOTESE, COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE,




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

ANEXO 001

“CONTRATO EJECUCION DE OBRAS PAVIMENTACION ”
ADQUISICION 2997-2-LP12

&8&&&BERUZKEBERZZURRRZRZZZRZZURZBERZZAKRER &R EEEEE GRS

En Monte Patria a trece de diciembre de dos mil doce , entre la llustre Municipalidad de Monte
Patria, RUT N2 69.040.800-7, representada en este acto por su Alcalde, don Juan Carlos Castillo
Boilet, ambos domiciliados, para estos efectos, en calle Diaguitas 31,comuna de Monte Patria, Region
de Coquimbo, como mandante y, don Juan Luis Parra Farrés, cédula nacional de identidad, N¢

"

4.705.251-3, domiciliado, en calle Lautaro N2 791, de la ciudad de La Serena, en adelante “ el
constructor o contratista”, vienen en celebrar el presente anexo de contrato, el cual se entendera

formar parte integral del contrato original suscrito con fecha 09.04.012

Primero: Antecedentes: Con fecha 27 de enero de 2012, la Municipalidad, realizé evaluacion
propuesta publica, adquisicion N2 2997-2-LP12, a fin de ejecutar el proyecto Construccion
Pavimentacién Calle Manuel Rodriguez y Calle Sultanina, ubicadas en Chaiiaral Alto, adjudicandose
la propuesta, a don Luis Parra Farrés, antes individualizado. El contrato entre las partes, fue suscrito
con fecha 09 de noviembre y aprobado por Decreto Alcaldicio N2 4026 de fecha 17 de abril del afo

en curso.

Segundo: La unidad técnica, a cargo de la ejecucién del contrato, con fecha 04 de diciembre, del afio
en curso, emitié informe, que expuso, la necesidad de la modificacién del contrato original, relativo a
disminucion y aumento de partidas, del proyecto Calle Manuel Rodriguez; las que previo analisis del
ITO, se concluyd que éstas eran necesarias para la correcta ejecucion del proyecto y asi contar con

una obra armonica.

La disminucién de partidas fue a consecuencia del cambio de materialidad de las escaleras del sector
donde estan los muros de Hormigon Armado, ya que si se construyen de hormigén en masa como
sale proyectada en el plano, éstas posteriormente seran demolidas, dafiando los muro de hormigdn
ejecutados. Lo anterior dado que en dicho sector se ejecutara el futuro parque urbano de Chafaral
Alto, el cual incluye escaleras de hormigén armado adosado a una rampa de minusvalido, unas

galerias de Mamposteria de la cancha de Baby Futbol y areas verdes.

En cuanto a las obras extraordinarias, estas obedecen a que las gradas proyectadas del Parque son

en 3.78 mts de ancho en el descanso y terminan en 4.71 mts. de ancho en la parte inferior de la

‘



Bt

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

4
mamposteria proyectada, con la diferencia que estas se pueden reutilizar al momento de desarmarlas
y/o desmontarlas de su lugar.
Los presupuestos detallados de la disminucién, y obras extraordinarias corresponden al siguiente
desglose:
I. Disminucion de partidas
ITEM DESIGNACION PRESUPUESTO
UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO S TOTALS
29 | Disminucién de Gradas N2 3,000 62.470 187.410
TOTALS 187.410
Il. Obras Extraordinarias:
ITEM DESIGNACION PRESUPUESTO
UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO S TOTALS
1 | Confeccion de gradas metalicas Ne 3,000 62.470 187.410
TOTALS 187.410

Acorde, a lo establecido por el Ito en su informe técnico, las partidas aumentas y disminuidas que

fueran desglosadas en forma precedente, se resumen en

DISMINUCION DE OBRAS - 187.410
OBRAS EXTRAORDINARIAS + 187.410
SUB TOTAL 0
VALOR CONTRATO INICIAL 614.188.002
OBRAS EXTRAORDINARIAS Y/O AUMENTOS 0
VALOR FINAL DEL CONTRATO 614.188.002

Tercero: Las partes, acuerdan modificar el contrato original, introduciendo disminucion y aumento
de partidas, acorde a los items desglosados en la cldusula segunda precedente. Se hace presente
que las partidas aumentadas fueron en forma proporcional a la disminucion de las obras
individualizada en el informe técnico del Ito, los que las partes declaran conocer a cabalidad, porlo
cual , existe inalterabilidad en el valor final de los trabajos contratados, lo que hace innecesario la

presentacion y/o reemplazos de las garantias vigentes.

Cuarto: En todo lo que no hubiere sido modificado por el presente anexo, continua plenamente

vigente lo establecido en el contrato original.




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

7

Juan{uis Parra Farrés

Contratista.




